
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1693 / 2023 PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Fundo Municipal de Previdência Social - BARREIRINHASPREV

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 183/2023-CCL/PMB/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #0D0045A8B2

Gabinete do Prefeito

PORTARIA No 374/2023 - GAB/PREFEITO

ID: #97B6008B49

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1693 / 2023 PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BARREIRINHASPREV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1693 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DE BARREIRINHAS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  183/2023-CCL/PMB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.457/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO. OBJETO: Contratação
de  empresa  de  prestação  de  serviços  técnicos  especializados  de  assessoramento  econômico objetivando
estabelecer as diretrizes e linhas gerais e elaboração de relatórios de investimentos, conforme exigido pela
PORTARIA MPS Nº 519/2011, detalhando sobre a rentabilidade e os riscos das diversas modalidades da
carteira  de  investimentos,  assessoramento  no  preenchimento  mensal  dos  demonstrativos  de  aplicação  e
investimentos  dos  recursos  –  DAIR  e  elaboração  da  política  anual  de  investimentos  para  o  FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - BARREIRINHASPREV. VALOR CONTRATADO: R$ 17.520,00
(dezessete mil, quinhentos e vinte reais),  PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através do
FUNDO  DE  PREVIDENCIA  DE  BARREIRINHAS e a  empresa  SELFINVEST  CONSULTORIA
PUBLICA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n. º 32.487.913/0001-70. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de
acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883 e suas alterações .
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de
sua  assinatura,  com  eficácia  a  partir  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial  –  DOM.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:02. PODER EXECUTIVO, 17 -FUNDO DE PREVIDENCIA DE BARREIRINHAS-
FPB,09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL,272- PROVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO, 0001- APOIO
ADMINISTRATIVO,  2189-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BARREIRINHASPREV,
3.3.90.39.00 -  SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.  DATA DA ASSINATURA:12 de
setembro de 2023.  SIGNATÁRIOS: Sr.  Manuel Sousa Rodrigues, pelo Secretário Chefe de Gabinete e
Gestor  do  BARREIRINHASPREV,  Representante  da  Administração  e  a  Sra.  Marilange  Coldebella  de
Souza, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0D0045A8B2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1693 / 2023 PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1693 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 374/2023 – GAB/PREFEITO

Nomeia  a  Comissão  de  Gestão  do  Plano  de
Carreira - CGPC nos termos dos arts. 10 e 11 da
Lei  nº  843/2023,  que  “Dispõe  sobre  o  Plano  de
Cargos,  Carreira  e
Vencimentos  dos  Servidores  Públicos  da
Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas,  Estado
do Maranhão, e dá outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62,
inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal,  e em consonância com a Lei Municipal  Nº
655/2012, de 26 de junho de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, a partir desta data, a Comissão de Gestão do Plano de Carreira - CGPC

nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei nº 843/2023, constituída pelos seguintes servidores

públicos:

I – Manuel Sousa Rodrigues; matrícula 1235746-1

II - Cibelle do Amparo Silva Araújo; matrícula 17202-3

III - Breno Nunes Costa; matrícula 1230888-1

IV - Luis Fernando Reis Lima; matrícula 1911

V - Antonio Marcos Nascimento de Araújo; matrícula 102631

VI - Achilles Silva Reis; matrícula 878221

§1°  A participação  da  Comissão  será  considerada  serviço  público  relevante,  não

ensejando qualquer remuneração.
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #97B6008B49

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1693 / 2023 PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1693 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 06.217.954/0001-37

 §2° A comissão será presidida pelo servidor Manuel Sousa Rodrigues, o qual terá o

voto de minerva em caso de empate sobre as deliberações da comissão, podendo ser

substituído nos casos de impedimento e vacância por membro da Comissão.

§3° A Comissão contará com a Assessoria do Município, por meio da Procuradoria

Geral do Município e Controladoria Geral do Município.

Art. 2°. São competências da CGPC:

I- Acompanhar de forma permanente a aplicação do Plano de Cargos, Carreira e

Vencimentos dos Servidores da Prefeitura Municipal de Barreirinhas;

II- Aplicar  as  normas,  critérios  e  procedimentos  que  regem  a  concessão  da

Promoção Acadêmica, nos termos definidos nesta Lei;

III- Avaliar a documentação acadêmica apresentada pelo servidor;

IV- Atribuir a pontuação a cada servidor para a concessão do direito à Progressão de

Carreira;

V- Apreciar e responder os recursos interpostos;

VI- Listar os servidores com direito à Progressão de Carreira e à Promoção

Acadêmica;

Art.  3º. Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito  Municipal  de Barreirinhas,  Estado do Maranhão,  em 22 de
setembro de 2023, 202º ano da Independência e 135º ano da República.  

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em

____/____/____

_____________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1693 / 2023 PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1693 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 06.217.954/0001-37

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

